
 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 

Responsabile Dott.ssa Silvia Cossentino 
Palazzo - “Chiaromonte Steri”  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 09123893444  
e-mail rettore@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.M. n. 1151 del 12 ottobre 2021, con il quale il Prof. 

Massimo Midiri è stato nominato Rettore di questa Università, 

per sei anni, con decorrenza dal 1° novembre 2021; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con 

D.R. n. 2589 del 03 giugno 2022 pubblicato nella G.U.R.I. n. 

138 del 15 giugno 2022 ed entrato in vigore il 30 giugno 2022; 

 

VISTO  il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 3423 

del 31.10.2013; 

 

VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3299 

del 20.03.2025; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 maggio 2025 n. 71, recante la 

“Disciplina delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e 

protesi dentaria e medicina veterinaria in attuazione 

dell'articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) della 

legge 14 marzo 2025, n. 26”; 

 

VISTO  il D.M. del 30 maggio 2025 n. 418, recante la disciplina di 

attuazione delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria 

e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026; 

 

VISTO  il D.M. del 20 giugno 2025 n. 431, relativo al “Contributo 

forfettario e termini iscrizione al semestre aperto, nonché date 

degli appelli degli esami per l’accesso ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia, Odontoiatria 

e protesi dentaria e Medicina veterinaria a.a. 2025-2026; 

 

CONSIDERATA  la straordinaria complessità delle attività di programmazione e 

gestione, per l'anno accademico 2025/2026, del c.d. 

“Semestre Filtro” di cui al D.M. n. 418/2025; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di istituire un coordinamento fra i Corsi di Studio 

coinvolti, quale luogo di espressione, confronto e sintesi di 

esigenze, problematiche e azioni, al fine di garantire coralità e 

omogeneità nell’attuazione della normativa di settore; 

 

DECRETA 

mailto:rettore@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 

Responsabile Dott.ssa Silvia Cossentino 
Palazzo - “Chiaromonte Steri”  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 09123893444  
e-mail rettore@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

 

Per le finalità sopra espresse, è costituito il Gruppo di lavoro per il coordinamento dei 

Corsi di Studio coinvolti nel “Semestre Filtro” così composto: 

− prof. Giuseppe Gallina, Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Medicina e Chirurgia, con funzioni di coordinamento; 

− prof.ssa Ada Maria Florena, Prorettrice alla Vivibilità e al Benessere Lavorativo 

e alla Terza Missione e componente del Comitato Ordinatore del Corso di 

Laurea Magistrale a ciclo unico in “Medicina Veterinaria” classe LM-42; 

− prof. Salvatore Vitabile, Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Medicina e Chirurgia – MEDIT; 

− prof. Giuseppe Pizzo, Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria. 

 

Il D.R. de quo non prevede oneri a carico dell’Ateneo, i suoi effetti decorrono dalla data 

della sua emanazione e si produrranno sino all’esaurimento delle attività per le quali è 

emanato e comunque non si produrranno oltre la scadenza e/o cessazione dell’attuale 

mandato rettorale. 

 

 Il Rettore 

                 Massimo Midiri 

mailto:rettore@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-07-04T14:49:33+0000
	Massimo Midiri




